থেকে, বিশেষ করে, শক্তি চট্টোপাধ্যায়ের কলম থেকে যে কবিতা চোঁয়ানি স্বতঃধার অজচ্ছলতায় উপচিত হয়, আপামর তরুণ - তরুণী কাব্যপ্রেমীর তার মধ্যে হাঁপ ছাড়ার আর অমিতবিহারে স্বস্তি পায়। এতকাল পর জীবনানন্দের বৃড়ি ছুঁয়ে আসার পরে বুঝি বাংলা কবিতা একটি লাগসই জবাব পেয়ে গেল ‘বিচিত্রাভবন সালিশসভা’র (৪ঠা ও ৭ই চৈত্র ১৩৩৪; ১৯২৮খ্রি)। হায় রে কবে কেটে গেছে সজনীকান্তের কাল!

জানি, আমাদের বাঁধাছাঁদা সমাজব্যবস্থায় চাঁইবাসাপর্ব ঘিরে পুরুষপরম্পরায় কুতক্কা জমবে। কিন্তু আমি মনে করি, কর্দমাক্ত নীর বাদ দিয়ে পুণ্য ক্ষীরটুকুই লেহ্য। মহাকাল দস্তয়ভস্কি, অস্কার ওয়াইল্ড, জাঁ জেনেস, বোদলেয়ার, রঁ্যাবো, ভার্নেনের ভালো অক্ষয় জয়টিকা এঁকে দিয়েছে।

প্রথম কবিতার নাম ‘অস্ফুট যৌবনাকে’। কবির নাম শ্রীশক্তি চট্টোপাধ্যায়। দ্বিতীয় কবিতার নাম ‘পথের ধারের কোন মেয়েকে’। কবির নাম স্বুলিঙ্গ সমাদ্দার। দুটো প্রাথমিক স্তরের কাঁচা কবিতা। তাঁর প্রথম পরিণত সৃষ্টি হিসেবে উল্লিখিত কবিতার নাম ‘যম’।

শক্তির প্রথম কবিতার বই ‘হে প্রেম হে নৈঃশব্দ্য’ (ফাল্গুন ১৩৬৭; ১৯৬০ খ্রি:)। প্রথম উপন্যাস ‘কুরোতলা’ (১৯৬১; তবে তার আগে ‘আনন্দবাজার’ পত্রিকায় প্রকাশিত)।

কবিতার সংখ্যা আড়াই হাজারের মত। বইয়ের সংখ্যা আনুমানিক ৭১। লেখায় আয়ু ৪১ বছর। বন্ধুরা তাঁর শ্রেষ্ঠ চারটে কাব্যগ্রন্থের নাম উল্লেখ করেন, যথাক্রমে: ‘হে প্রেম হে নৈঃশব্দ্য’, ‘সোনার মাছি খুন করেছি’, ‘চতুর্থপদী কবিতাবল’ ও ‘প্রভু, নষ্ট হয়ে যাই’।